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I. Uzasadnienie 
 

Projekt jest odpowiedzią na problem bezrobocia osób z niepełnosprawnością w wieku 
15-64 lat i osób pełnosprawnych w wieku powyżej 50 lat w województwie wielkopolskim.  
 
Osoby niepełnosprawne na rynku pracy  

W Polsce jest prawie 3,4 mln osób niepełnosprawnych, z czego 2,1 mln to osoby  w 
wieku produkcyjnym. Osób pracujących jest jedynie 465 tys., co daje 22% ogółu osób 
niepełnosprawnych. Chociaż z każdym rokiem wskaźnik aktywności zawodowej osób  z 
niepełnosprawnością w Polsce wzrasta, to jednak wciąż daleko nam do innych krajów Unii 
Europejskiej, gdzie pracuje niemal co drugi niepełnosprawny1. Zgodnie z danymi GUS z 
2010 r. z pracy utrzymywało się zaledwie 16,9% osób niepełnosprawnych w wieku 
produkcyjnym, w tym 13,7% z pracy najemnej (pozostali pracowali we własnym 
gospodarstwie rolnym bądź na własny rachunek poza rolnictwem). Większość osób 
niepełnosprawnych w Polsce pracuje na tzw. rynku chronionym2.  

Diagnoza sytuacji związanej z aktywnością zawodową osób niepełnosprawnych  w 
województwie wielkopolskim pozwoliła ustalić, że liczba osób bezrobotnych na koniec 
2010 roku (czyli w momencie składania wniosku) wynosiła 7186, co stanowiło 5,3% ogółu 
mieszkańców województwa zarejestrowanych jako bezrobotni (na koniec 2012 roku 
odsetek ten sięgał 5,7%3). W grupie bezrobotnych osób niepełnosprawnych ponad połowę 
(52,3%) stanowią kobiety. Około 37% pozostaje bez pracy dłużej niż 12 miesięcy, a 19% 
nie pracuje od 6 do 12 miesięcy. Ponadto osoby niepełnosprawne zarejestrowane jako 
bezrobotne charakteryzują się niskim poziomem wykształcenia:  ok. 38% z nich ma 
wykształcenie zawodowe, a 32% gimnazjalne lub niższe4.  

 
 
 
Podjęcie zatrudnienia przez osoby niepełnosprawne koreluje z posiadanym przez 

nie stopniem niepełnosprawności. W 2009 r. osoby z lekką niepełnosprawnością (czyli 
takie, które mogłyby podjąć zatrudnienie) stanowiły 72,8% wszystkich zarejestrowanych 

                                                      

1 

 A. Kołodziejska, Niepełnosprawni a polski rynek pracy, tryb dostępu: 
http://bezrobocie.org.pl/wiadomosc/763104.html, data wejścia: 20.02.2013.  
 

2 

 A. Kołodziejska, Niepełnosprawni a polski rynek pracy, op. cit.  
 

3 

 Wyliczenia własne na podstawie: Biuletyn Informacyjny WUP w Poznaniu, Poznań, styczeń 2013, tryb 
dostępu: http://www.wup.poznan.pl/att/statystyki_bezrobotnych/2012/12_grudzien_2012.pdf, s. 16, data 
wejścia: 29.03.2013.  

 

4 

 Ocena sytuacji na wielkopolskim rynku pracy i realizacja zadań w zakresie polityki rynku pracy w 
2010 r., tryb dostępu: http://www.bip.umww.pl/pliki/eradni/3/88/3091/9500/uchwala-v-63-2011.pdf, s. 23-24, data 
wejścia: 20.02.2013. 
 

http://www.wup.poznan.pl/att/statystyki_bezrobotnych/2012/12_grudzien_2012.pdf
http://www.bip.umww.pl/pliki/eradni/3/88/3091/9500/uchwala-v-63-2011.pdf
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niepełnosprawnych bezrobotnych w województwie wielkopolskim. Osoby z orzeczeniem 
znacznego stopnia niepełnosprawności stanowiły zaledwie 1,7% ogółu niepełnosprawnych 
bezrobotnych5. Jednocześnie badania ankietowe zrealizowane wśród osób 
niepełnosprawnych przez WUP w Poznaniu w 2010 roku wskazały, że połowa z nich chce 
się dalej kształcić i zdobywać nowe kwalifikacje (w tym umiejętności związane z 
prowadzeniem własnej firmy i marketingiem), a aż 75% wykazuje gotowość 
przekwalifikowania się, co daje możliwość wprowadzania nowych – nieznanych jeszcze w 
Polsce – zawodów/kwalifikacji na rynek pracy 6. 
  

Osoby 50 plus na rynku pracy  

Drugą kategorią społeczną, do której skierowany jest projekt, są osoby bezrobotne 
w wieku powyżej 50 lat. W ostatnich latach stale rośnie udział osób powyżej 50 roku życia 
wśród ogółu bezrobotnych. Znamienne jest to, że w Polsce odsetek zatrudnienia 
pracowników w wieku okołoemerytalnym wynosi szacunkowo 34%, przy średniej dla 
krajów UE wynoszącej prawie  50%  (wg danych z 2010 roku)7. Zgodnie z danymi z 2010 
roku (kiedy składano wniosek o dofinansowanie) liczba osób powyżej 50 roku życia 
pozostających bez pracy w województwie wielkopolskim wynosiła 25742, co stanowiło 
blisko 19% ogółu mieszkańców zarejestrowanych jako osoby bezrobotne. Jest to grupa 
bezrobotnych o niskim poziomie wykształcenia. Blisko 38% z nich posiada wykształcenie 
gimnazjalne lub niższe, a co trzeci wykształcenie zasadnicze zawodowe. Około 32%  osób 
z tej grupy wiekowej pozostaje bez pracy powyżej 12 miesięcy8. W ostatnich latach 
zaobserwować można wyraźną tendencję wzrostu liczby osób bezrobotnych w wieku 50 
plus w województwie wielkopolskim (w grudniu 2012 odsetek osób 50 plus w ogólnej 
strukturze bezrobotnych sięgał już 20,4%9).   
 

                                                      

5 

 Oblicza bezrobocia rejestrowanego w Wielkopolsce, Poznań 2010, tryb dostępu: 
http://www.wup.poznan.pl/att/polityka/opracowania/Oblicza_bezrobocia.pdf, s. 23, data wejścia: 20.02.2013. 
 

6 

 Sytuacja osób niepełnosprawnych na wielkopolskim rynku pracy, tryb dostępu: 
http://www.wup.poznan.pl/att/polityka/opracowania/Sytuacja_osob_niepelnosprawnych_na_wielkopolskim_rynku_prac

y._Raport_z_badania_ankietowego).pdf, s.23-28, data wejścia: 20.02.2013. 
 

7 

 http://www.obserwatorium.pracodawcyrp.pl/images/BIULETYN_ORRP_NR_17.pdf, data wejścia: 
20.02.2013.  
 

8 

 Ocena sytuacji na wielkopolskim rynku pracy i realizacja zadań w zakresie polityki rynku pracy w 
2010 r., s. 19-20, tryb dostępu: http://www.bip.umww.pl/pliki/eradni/3/88/3091/9500/uchwala-v-63-2011.pdf, 
data wejścia: 20.02.2013. 
 

9 

 Biuletyn Informacyjny WUP w Poznaniu, Poznań, styczeń 2013, tryb dostępu: 
http://www.wup.poznan.pl/att/statystyki_bezrobotnych/2012/12_grudzien_2012.pdf, s. 16, data wejścia: 
29.03.2013.  
 

http://www.wup.poznan.pl/att/polityka/opracowania/Oblicza_bezrobocia.pdf
http://www.wup.poznan.pl/att/polityka/opracowania/Sytuacja_osob_niepelnosprawnych_na_wielkopolskim_rynku_pracy._Raport_z_badania_ankietowego).pdf
http://www.wup.poznan.pl/att/polityka/opracowania/Sytuacja_osob_niepelnosprawnych_na_wielkopolskim_rynku_pracy._Raport_z_badania_ankietowego).pdf
http://www.obserwatorium.pracodawcyrp.pl/images/BIULETYN_ORRP_NR_17.pdf
http://www.wup.poznan.pl/att/statystyki_bezrobotnych/2012/12_grudzien_2012.pdf
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Przyczyny i konsekwencje bezrobocia wśród osób niepełnosprawnych i 50 plus - wyniki 

badań zrealizowanych w ramach projektu  

 
Badania zrealizowane wśród grup potencjalnych beneficjentów projektu10 pokazały, 

że zarówno wśród osób  z niepełnosprawnością, jak i 50 plus istnieje duży odsetek osób 
zdolnych do pracy, jednak niewykonujących jej z kilku powodów.  

W przypadku osób niepełnosprawnych na pierwszy plan wysuwają się stereotypy 
społeczne i powszechna obawa pracodawców przed niską jakością pracy wykonywanej 
przez osoby niepełnosprawne. Niechęć zatrudniania osób z niepełnosprawnością wynika 
również z nieznajomości korzyści ekonomicznych, jakie płyną z ich zatrudniania w firmie. 
Niski stopień elastyczności pracodawców, a także brak chęci do dostosowania warunków 
pracy do specyficznych potrzeb pracownika to kolejne czynniki utrudniające zaistnienie tej 
grupy beneficjentów na rynku pracy. Z drugiej strony konsultacje z ekspertami 
przeprowadzone na etapie przygotowywania projektu wykazały, że polskie orzecznictwo w 
sprawie niepełnosprawności jest często nieadekwatne do rzeczywistych potrzeb i 
zdolności osób nie w pełni sprawnych, co wywołuje niezrozumienie i trudności w ich 
zatrudnianiu. To z kolei prowadzi do niskiej samooceny wśród osób niepełnosprawnych, 
pogorszenia się więzi społecznych, utraty wiary w siebie, a co za tym idzie - braku chęci 
do pracy i pogłębiającej się stygmatyzacji przez społeczeństwo. Tego rodzaju zjawisko 
prowadzi w efekcie do pogłębiania negatywnego postrzegania osób niepełnosprawnych 
jako grupy, nawet w przypadku, kiedy dana jednostka jest wykształcona i w pełni zdolna do 
aktywności zawodowej oraz funkcjonowania społecznego. 

Podobna sytuacja dotyczy osób po 50 roku życia. Podczas gdy w niektórych 
środowiskach wiedza i doświadczenie takich osób są cenione, w innych postrzegane są 
one jako nieprzystosowane do zmieniającego się trybu życia i charakteryzujące się 
brakiem umiejętności korzystania z nowoczesnych technologii. Wywołuje to niechęć 
podczas zatrudniania tych osób lub obawy przed dalszym utrzymywaniem ich na 
stanowisku pracy. Wśród osób bezrobotnych po 50. roku życia dominuje brak wiary we 
własne możliwości, często cechuje je także zależność finansowa od rodziny lub jednostki 
opiekuńczej.  

Istnieje szereg różnych uwarunkowań wzrostu bezrobocia wśród osób w wieku 50 
plus. Występują one zarówno po stronie pracodawców, jak i osób w tym wieku. Główna 
przyczyna tkwi w błędnym i stereotypowym postrzeganiu starszych pracowników przez 
pracodawców. Uznają oni, że osoby starsze w porównaniu z młodymi ludźmi tracą na tzw. 
jakości zawodowej (spostrzeżenie to bardziej dotyczy kobiet), częściej mają problemy ze 
zdrowiem, są mniej wydajne i mobilne, a także nie chcą się rozwijać. Ponadto często one 
same nie wierzą we własne możliwości i dalszy rozwój zawodowy. Kolejnym powodem 
niekorzystnej sytuacji osób 50 plus na rynku pracy jest obiektywnie niższy poziom ich 
kwalifikacji jeżeli chodzi o korzystanie z nowoczesnych technologii w relacji do 
bezrobotnych reprezentujących młodsze kategorie wiekowe11. 

                                                      

10 

 J. Dąbrowski, M. Jungermann, Naturalne tynkowanie i wzornictwo. Beneficjenci ostateczni, 
opracowanie zrealizowane na potrzeby projektu, s. 43-44. 
 

11 

 D. Mól, Osoby 50 plus na rynku pracy, Biuletyn nr 7, maj 2008,  tryb dostępu: 
http://www.bezrobocie.org.pl/files/1bezrobocie.org.pl/public/biuletyny_fise/biuletyn_fise_nr7_osoby_50_na_ry
nku_pracy.pdf, s. 5, data wejścia: 20.02.2013.  
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Problemy osób niepełnosprawnych i tych które ukończyły 50 rok życia na rynku 
pracy są zauważalne w polityce państwa. Uruchamiane są różnorodne formy aktywizacji 
obydwu wspomnianych grup w celu poprawy jakości ich funkcjonowania w sferze 
zawodowej.  

Mimo systematycznie wprowadzanych na rynku pracy rozwiązań, takich jak staże, 
czy też dofinansowania szkoleń przygotowujących osoby z niepełnosprawnością i 50+ do 
zdobywania nowych kwalifikacji, konieczne jest podjęcie kolejnych bardziej skutecznych 
działań, gdyż sytuacja tej grupy na rynku pracy nadal pozostaje relatywnie gorsza niż osób 
w pełni sprawnych.  Większa aktywność zawodowa osób niepełnosprawnych oraz 50+ 
może zostać osiągnięta dzięki promocji samozatrudnienia i poszerzenia wiedzy na temat 
zakładania własnych firm. Ponadto osoby niepełnosprawne i 50+ powinny być 
przekonywane przez instytucje rynku pracy, że mimo swoich ograniczeń są w stanie 
podjąć aktywność zawodową.  

Faktem jest posiadanie przez analizowane grupy osób relatywnie niższych 
kwalifikacji, jednak z badań ankietowych przeprowadzonych przez wielkopolski WUP 
wśród osób niepełnosprawnych wynika, że zdecydowana większość z nich chciałaby się 
dalej kształcić12. Niepokojący jest jednak fakt braku zdefiniowanych preferencji, co do 
ewentualnych przyszłych kwalifikacji wśród ponad połowy badanych. Sytuacja ta wskazuje 
na konieczność oferowania tej grupie osób możliwości zdobycia kwalifikacji w konkretnym 
zawodzie. Ponad 75% niepełnosprawnych we wspomnianych badaniach deklarowało chęć 
przekwalifikowania się, co daje możliwości wprowadzania nowych zawodów na rynek 
pracy.  

Kolejnym sposobem na wzrost zatrudnienia osób niepełnosprawnych mogą być 
programy wspomagające przedsiębiorców w zatrudnianiu tychże osób. Wiele takich 
programów już jest realizowanych, jednak należy zwrócić uwagę aby miały one szerszy 
zasięg, a ich działania był bardziej efektywne. 

Ze względu na to, że zasadniczą kwestię w poprawie sytuacji osób 
niepełnosprawnych stanowi dostępność środków finansowych należy również zwiększyć 
świadomość w obszarze pozyskiwania funduszy na dostosowanie i tworzenie miejsc pracy 
dla osób niepełnosprawnych. Niezmiernie istotne jest promowanie wśród potencjalnych 
pracodawców korzyści finansowych płynących z zatrudniania osób niepełnosprawnych. Do 
korzyści takich zaliczyć możemy: 

- „Pokrycie przez Skarb Państwa części wynagrodzenia osoby NO. 
- Pracodawcom zatrudniającym bezrobotne osoby niepełnosprawne (przez okres 36 

miesięcy), skierowane do pracy przez PUP przysługuje zwrot kosztów poniesionych w 
związku z utworzeniem nowych stanowisk pracy czy też dostosowaniem istniejących 
stanowisk do potrzeb ON.  

- Pracodawca, który zatrudnia pracownika niepełnosprawnego, może otrzymać ze 
środków Funduszu zwrot miesięcznych kosztów zatrudnienia pracowników pomagających 
pracownikowi niepełnosprawnemu w pracy w zakresie czynności ułatwiających 
komunikowanie się z otoczeniem, a także czynności niemożliwych lub trudnych do 
samodzielnego wykonania przez pracownika niepełnosprawnego na stanowisku pracy.  

- Na preferencyjnych warunkach w zakresie zatrudniania osób niepełnosprawnych 
funkcjonują Zakłady Pracy Chronionej oraz Zakłady Aktywności Zawodowej. Pracodawca 
prowadzący zakład pracy chronionej może, na wniosek, otrzymać ze środków Funduszu:  

                                                      

12 

 Raport z Badania ankietowego: Sytuacja osób niepełnosprawnych  na wielkopolskim rynku pracy, Wielkopolski Urząd Pracy, 2010. 
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- Dofinansowanie w wysokości do 50% oprocentowania zaciągniętych kredytów 
bankowych pod warunkiem wykorzystania tych kredytów na cele związane z rehabilitacją 
zawodową i społeczną osób niepełnosprawnych;  

- Zwrot kosztów: budowy lub rozbudowy obiektów i pomieszczeń zakładu, 
transportowych, administracyjnych.13” 

Pomimo bardzo realnych korzyści finansowych, które odnieść mogą podmioty 
zatrudniające osoby niepełnosprawne, wciąż występuje niska świadomość ich 
występowania wśród przedsiębiorców. Warto zastanowić się nad metodami promocji tych 
instrumentów w celu podniesienia zatrudnienia osób z niepełnosprawnościami.  

Zgodnie z wynikami badań jedną z niedoskonałości dotychczasowych metod 

wsparcia jest  stereotypowe postrzeganie przez pracodawców osób niepełnosprawnych i 

50+.14 Niniejszy projekt natomiast przeciwdziała temu organizując dla przeszkolonych osób 

praktyki w firmach. Te same badania wskazują, że istotnym problemem jest tematyka 

szkoleń, która jest niedostosowana do potrzeb pracodawców i beneficjentów. W efekcie 

mimo uczestnictwa w projekcie beneficjenci nadal nie mogą znaleźć pracy. Przedmiotowy 

projekt daje z jednej strony unikalne, z drugiej zaś konkretne kompetencje umożliwiające 

odnalezienie się na rynku pracy. Oferuje on osobom bezrobotnym z niepełnosprawnością i 

w wieku 50 plus szkolenia pozwalające im uzyskać zupełnie nową kwalifikację na rynku 

pracy jaką jest umiejętność tynkowania naturalnego. 

Tynkarz naturalny – nowa kwalifikacja na rynku pracy  

 

Analizy przeprowadzone na etapie przygotowywania projektu obejmujące wywiady 
telefoniczne z osobami bezrobotnymi 50 plus i niepełnosprawnymi wykazały, że istnieje 
wśród nich zainteresowanie zdobyciem kwalifikacji w zakresie tynkowania naturalnego. 
Studia literatury, wywiady przeprowadzone z reprezentantami instytucji zajmujących się 
beneficjentami, a także dyskusje i konsultacje z samymi zainteresowanymi 
przeprowadzone na potrzeby projektu15 potwierdziły, że tynkowanie naturalne może, a 
nawet powinno być wykonywane przez osoby niepełnosprawne i po 50 roku życia. 
Zdobycie przez nich niszowych i prestiżowych kwalifikacji, może okazać się czynnikiem 
wyróżniającym ich na rynku pracy. Diagnozy zrealizowane na potrzeby projektu dowiodły 
także, że specyfika obydwu grup beneficjentów predestynuje ich do właściwego 
wykonywania zadań związanych z naturalnym tynkowaniem (o czym szerzej napisano w 
punkcie 3.2 niniejszej strategii). Rodzaj i stopień niepełnosprawności oraz kondycja 
fizyczna i wiek mogą wpływać na możliwość wykonywania jedynie niektórych prac 
przewidzianych programem szkolenia. 

                                                      

13 

 Ocena możliwości aktywizacji zawodowej osób niepełnosprawnych w ramach komponentu regionalnego 
PO KL w województwie Wielkopolskim, Poznań 2011. 

 

14 

 http://dazon.pswbp.eu/materialy/publikacja2.pdf 

 

15 

 Szerzej na temat badań w opracowaniu: J. Dąbrowski, M. Jungermann, Naturalne tynkowanie i 
wzornictwo. Beneficjenci ostateczni, opracowanie zrealizowane na potrzeby projektu, s. 30-37. 
 

http://dazon.pswbp.eu/materialy/publikacja2.pdf
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Warto nadmienić, że wykonywanie tynków naturalnych wymaga  przygotowania, 
które nie znajduje się w programie szkół zawodowych/techników. Z kolei zdobycie tej 
wiedzy poza formalnym systemem edukacyjnym jest dość trudne, gdyż obejmuje jedynie 
drogie zagraniczne kursy wobec braku tego typu oferty w kraju. Oznacza to zatem, że 
istnieje luka na organizację tego typu szkoleń/kursów. Jest to tym bardziej ważne, że w 
ostatnich latach w Polsce obserwuje się wzrost zainteresowania sektora budowalnego 
tynkami naturalnymi, co potwierdza również badanie 6 firm polskich i pojedynczych 
wykonawców tynków naturalnych przeprowadzone przez Lidera projektu w okresie V-X 
2011, a także badanie firm-importerów mieszanek tynkarskich. Popyt na ich usługi jest 
duży, czego odzwierciedleniem są liczne zlecenia mimo cen wyższych od popularnych 
tynków cementowo-wapiennych. Żadna z firm w chwili obecnej nie zatrudnia osób 
niepełnosprawnych i 50 plus ani kobiet.  

II. Cel innowacji 

 
Celem głównym projektu jest wydłużenie aktywności zawodowej i poprawa sytuacji 

osób pozostających bez zatrudnienia w grupach osób niepełnosprawnych i powyżej 50 
roku życia poprzez opracowanie i przetestowanie (wśród 28 osób) oraz upowszechnianie i 
wdrożenie modelu szkoleniowego w obszarze nowych kwalifikacji tynkarza naturalnego. W 
tabeli 1 podano wskaźniki pomiaru celu, jak również ich wartości docelowe i źródła 
weryfikacji danych niezbędnych do pomiaru wskaźników.  
W dalszej części tabeli zaprezentowano cele szczegółowe, stanowiące konkretyzację 
ogólnego celu projektu.  
 
 
 
Tabela 1. Cele projektu 

Cele wskaźniki pomiaru wartość 

początkowa 

wskaźnika  

wartość 

docelowa 

wskaźnika 

źródło weryfikacji danych do pomiaru 

wskaźnika oraz częstotliwość pomiaru 

CEL GLÓWNY 

wydłużenie aktywności zawodowej i 

poprawa sytuacji osób pozostających 

bez zatrudnienia w grupach osób 

niepełnosprawnych i powyżej 50 roku 

życia poprzez opracowanie i 

przetestowanie (wśród 28 osób) oraz 

upowszechnianie i wdrożenie modelu 

szkoleniowego w obszarze zawodu 

niszowego - tynkarz naturalny w 

okresie trwania projektu. 

 

- liczba osób w wieku 

50-64 lata, które 

zakończyły udział w 

projekcie, 

 liczba osób 

niepełnosprawnych, 

które zakończyły udział 

w projekcie, 

 

 

 

 

 

 

 

 

 liczba 

opracowanych 

profili/jednostek 

szkolenia dla P50 i ON, 

  

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

0 

22 

 

 

 

6 

 

 

 

        6 

 

 

 

 

 

 
         6  

 

 

 

 

 

 

 

Dane lidera, dokumentacja projektu 

(PEFS), listy obecności na zajęciach (na 

bieżąco), raporty ewaluacyjne z zajęć 

(raz w miesiącu). 

Dwukrotne badania pogłębione (IDI) – na 

początku i na zakończenie projektu z 

każdym z beneficjentów ostatecznych 

(BO); testy psychologiczne – dwukrotnie, 

na początku i na zakończenie realizacji 

szkoleń zawodowych. Liczba 

zrealizowanych zleceń w oparciu o 

umowy cywilno-prawne i umowy o pracę 

zawarte przez BO, którzy zakończyli 

udział w projekcie.  

Osoba odpowiedzialna: Koordynator pr. 

 

Przygotowanie i opracowanie 

dokumentacji szkoleniowej dla 

beneficjentów – sześć jednostek 

szkoleniowych. Odpowiedzialny – 

koordynator merytoryczny. 

 

 

 

Oświadczenia o podjęciu zatrudnienia 
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- liczba osób, które 

dzięki wsparciu z 

projektu (po fazie 

testowania) 

uzyskała/podjęła 

zatrudnienie 

(samozatrudnienie) w 

obszarze tynkowania 

naturalnego 

 9 lub otwarcia działalności gospodarczej 

(wykaz z ewidencji działalności 

gospodarczej). Odpowiedzialny – 

koordynator pr. 

 

CELE SZCZEGÓŁOWE 

rozwój umiejętności i kwalifikacji we 

współpracy z partnerami w zakresie 

tynków naturalnych i wzornictwa 

(dostosowanej do grup BO i 

uwzględniających uwarunkowania 

pracy kobiet i mężczyzn w okresie 

trwania projektu przez przygotowanie 

programu szkoleń, przetestowanie). 

- liczba osób, które 

zakończyły udział w 

projekcie, 

- liczba opracowanych, 

przetestowanych i 

upowszechnionych 

nowych metod 

aktywizacji zawodowej i 

społecznej.  

0 

 

 

 

0 

28 

 

 

 

3 

Formularze zgłoszeniowe BO i umowy 

udziału  w projekcie gromadzone 

jednokrotnie, PEFS, nie rzadziej niż 1 na 

3 miesiące; dziennik zajęć; otrzymane 

certyfikaty, FGI – jednokrotnie  

Opracowane podręczniki metodyczne – 

3 szt. (produkt finalny); postępy w 

tworzeniu podręczników raportowane 

kierownikowi projektu raz w miesiącu  

Osoba odpowiedzialna: Koordynator pr. 

podniesienie świadomości 

pracodawców z woj. wielkopolskiego i 

zwiększenie skuteczności aktywizacji 

zawodowej i społecznej osób 

niepełnosprawnych i 50 plus poprzez 

organizację działań 

upowszechniających i 

mainstreamingowych (30 

różnorodnych spotkań) skierowanych 

do podmiotów związanych z obszarem 

zielonych miejsc pracy w okresie 

realizacji projektu 

- liczba uczestników 

konferencji/spotkań 

informacyjnych 

- liczba publikacji 

internetowych, 

prasowych, art. 

sponsorowanych.  

0 

 

 

0 

300 

 

 

12 

Lista obecności uczestników konferencji, 

spotkań informacyjnych (jeden raz) 

 

Publikacje w Internecie, prasie, prasie 

branżowej (budowalnej, ekologicznej), 

prasie regionalnej – dokumentacja 

zdjęciowa  

 

Osoba odpowiedzialna: Koordynator 

projektu 

stworzenie podstaw dla 

upowszechniania i rozwoju nowego 

zawodu poprzez budowanie zaplecza 

edukacyjnego dla niszowego zawodu 

w okresie trwania projektu 

- liczba publikacji 

promujących zasto- 

sowanie materiałów 

naturalnych w 

budownictwie, 

- liczba prezentacji 

promujących tynki 

naturalne, 

- liczba centrów edukacji 

przygotowanych do 

przeprowadzenia 

instruktażu (w pełni 

przygotowanych do 

przeprowadzenie 

szkoleń (kadrowo i 

sprzętowo), 

 
- liczba ośrodków 

szkoleniowych po 

wdrożeniu 

profili/jednostek 

szkolenia 

(wdrożenie/włączenie 

do praktyki), 

 

 - liczba 

ośrodków, które 

zamówiły produkt – 

program szkoleniowy 
(upowszechnienie) 

0 

 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

 

 

 

 

 

 

 

 

0 

6 

 

 

 

 

25 

 

            

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 

Liczba artykułów w prasie/na portalach 

popularnych, naukowych, branżowych, 

badanie raz na 3 miesiące 

 

Dokumentacja fotograficzna, listy 

obecności, ankiety wypełniane przez 

osoby odwiedzające imprezy, liczba 

odwiedzanych miejsc prezentacji  

 

Dokumentacja fotograficzna, faktury – 

nabyte materiały użytkowe do 

wykorzystania podczas szkolenia.  

Osoba odpowiedzialna: Koordynator pr. 

 

 

 

 

 

Oświadczenie o włączeniu do oferty 

szkoleń z zakresu tynkowania 

naturalnego przez ośrodek. 

Odpowiedzialny – koordynator 

merytoryczny. 

 

 

 

 

Potwierdzenia otrzymania przez dany 

ośrodek materiałów szkoleniowych. 

Odpowiedzialny – koordynator 

merytoryczny. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie wniosku o dofinansowanie.  
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Wdrożenie celów niniejszego projektu będzie miało szersze oddziaływanie 
społeczne i ekonomiczne: poprawa sytuacji rodzin osób niepełnosprawnych i 50 plus 
dzięki nowemu źródłu dochodu; poszerzenie oferty rynkowej o usługi bazujące na nowym 
ekologicznym produkcie - tynkach naturalnych. Efekty projektu przyczynią się także do  
rozwoju tynkowania naturalnego oraz wykorzystania nieużytkowanych, dostępnych  
zasobów gliny poprzez wzrost popytu na materiały i usługi w zakresie budownictwa z gliny.  

 

 

 

III. Opis Innowacji, w tym produktu finalnego 
 

3.1. Istota innowacji 
 
  
Grupy docelowe będące beneficjentami projektu to osoby wymagające 

szczególnego podejścia w wielu sferach życia codziennego, zwłaszcza na rynku pracy. 
Zapobieganie wykluczeniu społeczno-ekonomicznemu tych osób jest przedmiotem 
zainteresowania wielu instytucji, mimo to efekty tych działań nie zawsze są zadowalające. 
Konieczne są tu innowacyjne działania gwarantujące zdobycie wiedzy, umiejętności i 
potencjału umożliwiające beneficjentom radzenie sobie zarówno na rynku pracy, jak i w 
innych sferach społecznych.  

Pierwszym wymiarem innowacyjności projektu jest dobór grupy docelowej, która 
zazwyczaj nie jest adresatem działań zachęcających do podjęcia pracy w branży 
budowlanej. W związku z tym projekt polegający na aktywizacji zawodowej w sektorze 
budowlanym obu grup beneficjentów niewątpliwie ma charakter innowacji. Badania 
przeprowadzone wśród przedstawicieli grup docelowych oraz instytucji wspierających te 
grupy wskazują, że nie istnieją merytoryczne czy organizacyjne bariery do wykonywania 
przez nie czynności z zakresu tynkowania naturalnego16. Praca w sektorze budowlanym 
zapewni beneficjentom stabilizację ekonomiczną i zawodową. Mimo, że obecnie branża ta 
mierzy się z problemami będącymi efektem kryzysu gospodarczego, to nadal jest 
kluczowym sektorem gospodarki polskiej (7% udział w tworzeniu PKB) i europejskiej 
(około 10% udział w tworzeniu PKB)17. Program szkoleniowy w zakresie tynków 
naturalnych, wzornictwa i marketingu polega na zaoferowaniu osobom niepełnosprawnym 
i 50 plus możliwości zdobycia kompleksowej wiedzy i umiejętności praktycznie 
nieobecnych na polskim rynku. Ponadto uczestnicy szkolenia zostaną zapoznani z 
materiałem z zakresu przedsiębiorczości umożliwiającym ulokowanie się na rynku pracy 
oraz skuteczne pozyskiwanie i obsługę klientów.  

Kolejny wymiar innowacyjności to forma wsparcia. Wiele z dotychczasowe metody 
wsparcia osób marginalizowanych na rynku pracy polegały na działaniach ogólnych 

                                                      

16 

 J. Dąbrowski, M. Jungermann, Naturalne tynkowanie i wzornictwo. Beneficjenci Ostateczni. Opracowanie 
zrealizowane na potrzeby projektu, s. 42. 

 

17 

 Dane z roku 2011 w Budownictwo: wykorzystanie potencjału energooszczędnych budynków w celu 
przywrócenia wzrostu w sektorze budownictwa, komunikat prasowy, Bruksela lipiec 2012; [dokument 
elektroniczny] tryb dostępu: europa.eu/rapid/press-release_IP-12-869_pl.doc [data wejścia 03.02.2013] 
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związanych z doradztwem zawodowym, coachingiem, planowaniem ścieżki rozwoju. 
Projekt umożliwia natomiast zdobycie unikalnych na rynku umiejętności i kwalifikacji z 
zakresu tynkowania naturalnego, odpowiadającego nowym potrzebom i trendom w 
zachowaniach konsumenckich18. Ponadto produkt finalny jest komplementarny w stosunku 
do innych form wsparcia osób bezrobotnych.  

Charakter szkolenia zapewnia kompleksowość i interdyscyplinarność 
przekazywanych treści. Obok wiedzy praktycznej i teoretycznej uczestnicy szkolenia są 
również przygotowywani z zakresu przedsiębiorczości i marketingu, co umożliwi im 
skuteczne pozyskiwanie klientów i funkcjonowanie na rynku. Zastosowane w projekcie 
nowatorskie metody działania powstałe dzięki doświadczeniu partnera 
międzynarodowego umożliwią beneficjentom zdobycie stabilnej pozycji na rynku pracy. 
Dodatkowo program szkoleniowy nawiązuje do europejskich standardów kształcenia, 
dzięki czemu uczestnicy szkolenia będą posiadali wiedzę, umiejętności i kwalifikacje 
porównywalne z osobami kształconymi w innych krajach europejskich oraz będą mogli 
wykorzystać swoje kwalifikacje również poza granicami Polski. Jest również rozwinięciem 
tych standardów ze względu na dostosowanie ich do potrzeb grupy docelowej.  

Warto zauważyć, że wartością dodaną uczestnictwa w kursie, a jednocześnie 
elementem innowacyjnym jest wspieranie kooperacji pomiędzy uczestnikami szkolenia. 
Ze względu na różne stopnie niepełnosprawności oraz predyspozycje kursanci będą 
zachęcani do tworzenia „ekip budowlano-remontowych” zapewniających 
klientom/inwestorom kompleksową usługę z zakresu tynkowania naturalnego. Taka 
współpraca oprócz walorów biznesowych zawiera elementy integracji społecznej. Oferta 
skierowana do osób niepełnosprawnych i 50 plus wymaga odpowiedniego przygotowania 
tych osób do kursu, a przede wszystkim oceny możliwości wykonywania zawodu. Produkt 
zawiera więc porady przygotowujące trenerów do pracy z uczestnikami szkolenia. 
Informacje te, w połączeniu z kwalifikacjami zdobytymi podczas szkoleni, pozwolą na 
konstruowanie ekip składających się z osób o różnych możliwościach, predyspozycjach i 
umiejętnościach oraz należących do obu grup docelowych. 
 

Rys. 1. Poziomy innowacyjności projektu 

                                                      

18 

 J. Szewczyk, Diagnoza aktualnego stanu wiedzy na temat zastosowania gliny jako materiału 
budowlanego i wykorzystywanego jako tynk, Białystok 2012, opracowanie zrealizowane na potrzeby 
projektu, s. 25. 
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 Źródło: opracowanie własne. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.2.  Grupy docelowe  

 
Wyniki analiz przeprowadzonych w ramach niniejszego projektu wskazują, że 

zarówno osoby niepełnosprawne oraz bezrobotne 50 plus mogą bez przeszkód 
wykonywać czynności z zakresu tynkowania naturalnego (tabela 2). Dodatkowo badani 
wskazali cechy będące mocnymi stronami obu grup docelowych19. 
 
Tabela 2. Mocne strony grup docelowych 

Mocne strony osób powyżej 50 plus Mocne strony osób niepełnosprawnych 

Doświadczenie zawodowe i większa znajomość 
tradycyjnych technik budownictwa 
wykorzystujących glinę. 

Lojalność wobec pracodawców.  

Większa w porównaniu do młodych osób 
rozwaga i odpowiedzialność zawodowa, co może 
przekładać się na wyższą jakość wykonywanej 
pracy. 

Chęć do podejmowania nużących i powtarzalnych 
prac mało atrakcyjnych dla zdrowych osób 
(rzadziej popełniają błędy przy tego typu 
czynnościach). 

Większa elastyczność czasowa, dyspozycyjność. Precyzja, cierpliwość i skrupulatność w 
wykonywaniu zadań.  

                                                      

19 

 J. Dąbrowski, M. Jungermann, Naturalne tynkowanie i wzornictwo. Beneficjenci Ostateczni, 
opracowanie zrealizowane na potrzeby projektu, s. 45-46. 
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Chęć zmiany swojej sytuacji na rynku pracy i 
skłonność do skorzystania z nowych możliwości 
edukacyjnych. 

Zmysł artystyczny u osób z 
niepełnosprawnościami intelektualnymi i 
psychicznymi (czynności dekoratorskie). 

Osoby należące do grupy 50 plus często są tzw. 
„złotymi rączkami”, dzięki czemu mogą 
wykonywać kompleksowe roboty budowlano-
remontowe. 

Silne zaangażowanie i motywacja do pracy.  

Ciekawość i otwartość na innowacyjne 
rozwiązania i nowe technologie. 

Wsparcie finansowe dla podmiotów 
zatrudniających osoby niepełnosprawne.  

Źródło: J. Dąbrowski, M. Jungermann, Naturalne tynkowanie i wzornictwo. Beneficjenci Ostateczni, 
opracowanie zrealizowane na potrzeby projektu, s. 45-46.. 
 

Szczegółowe dane dotyczące osób niepełnosprawnych i 50 plus oraz ich sytuacji 
zostały zamieszczone w punkcie 1 niniejszej Strategii. 

Odbiorcami innowacji w zakresie testowania produktu będą osoby należące do grup 
docelowych, tzn.: 

 6 osób niepełnosprawnych, w tym 3 kobiety i 3 mężczyzn, 
 22 osoby w wieku 50 plus, w tym 6 mężczyzn i 6 kobiet z doświadczeniem 

budowlanym lub architektonicznym oraz 7 mężczyzn i 3 kobiet bez takiego 
doświadczenia.  
Użytkownikami produktu będą instytucje, które otrzymają do stosowania nowy 

program szkoleniowy, najpierw mając możliwość wzięcia udziału w jego testowaniu, 
następnie jako zweryfikowane szkolenie w zakresie tynkowania naturalnego.  
W województwie wielkopolskim będą to: 

 centra szkoleniowe, w tym kształcenia ustawicznego,  

 zakłady doskonalenia zawodowego (w Poznaniu, Pile, Lesznie, Kaliszu i Koninie),  
 szkoły zawodowe. 
W przypadku użytkowników w procesie testowania produktu będą brać udział 4 

podmioty, w szczególności mogą to być szkoła zawodowa, ZDZ, centra szkoleń.  
 

3.3. Warunki konieczne dla właściwego działania innowacji 

 

Skuteczne wdrożenie produktu finalnego wymaga spełnienia warunków o różnym 
charakterze i odmiennym znaczeniu. Pierwszą grupę stanowią warunki konieczne do 
zrealizowania projektu, drugą zaś warunki sprzyjające, wspierające i wzmacniające efekty 
realizowanego przedsięwzięcia edukacyjnego.  

 

Do warunków koniecznych należą: 

 zainteresowanie kursem placówek edukacyjnych, 

 przygotowanie trenerów do realizacji szkolenia, zwłaszcza pracy z osobami, 
niepełnosprawnymi, 

 zainteresowanie przedstawicieli grup docelowych i osób rekomendujących użycie 
tynków naturalnych (projektanci, architekci, architekci wnętrz, kierownicy budów, 
wykonawcy), 

 dostęp do odpowiedniego wyposażenia umożliwiającego przygotowanie warsztatów  
z zakresu tynkowania naturalnego, 

 pozytywna weryfikacja produktu finalnego w procesie testowania, 

 systematyczna ewaluacja efektów realizacji projektu.   
 

Warunkami sprzyjającymi realizacji projektu są: 

 podnoszenie się świadomości ekologicznej Polaków, 
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 wzrost znaczenia zdrowego trybu życia i w konsekwencji  większe zainteresowanie 
społeczne „zdrowym budownictwem”, 

 promocja tynków naturalnych w prasie branżowej,  

 pozytywna weryfikacja trendu naturalnego tynkowania w USA, Niemczech i innych 
krajach Europy Zachodniej oraz szybkie rozprzestrzenianie się nowej „mody”, 

 wzrost zamożności społeczeństwa, 

 wzrost tolerancji społecznej w stosunku do osób niepełnosprawnych, 

 wzrost elastyczności sposobów kształcenia realizowanych przez placówki 
edukacyjne, 

 odrodzenie się wartości i znaczenia kształcenia zawodowego. 
 
Wdrożenie produktu finalnego i późniejsze efektywne funkcjonowanie 

przeszkolonych osób na rynku pracy może wiązać się z następującymi barierami: 

 brak znajomości korzyści z zastosowania gliny do tynkowania budynków, 

 negatywny „wizerunek” gliny jako materiału budowlanego kojarzący się z formami 
prymitywnego budownictwa, 

 brak formalnego kształcenia w zakresie naturalnego tynkowania, 

 relatywnie wysoki koszt wykonania tynków z gliny, 

 ograniczony zakres wiedzy o wykorzystaniu tynków glinianych przez osoby 
związane z procesem inwestycyjnym: architekci, inspektorzy, kierownicy budów, 
wykonawcy. 

 

3.4. Efekty z zastosowania innowacji  

 

Wdrożenie produktu finalnego może przynieść efekty bezpośrednie istotne dla 
użytkowników/beneficjentów oraz pośrednie szerzej oddziaływujące na sytuację społeczną 
kraju.   
 

Efektami bezpośrednimi (ukierunkowanymi na beneficjentów ostatecznych) będą: 

 pojawienie się na rynku specjalistów w zakresie naturalnego tynkowania, 

 możliwość zdobycia kwalifikacji w zakresie tynkowania naturalnego,  

 aktywizacja zawodowa i integracja społeczna osób z grup docelowych, 

 zwiększenie szans na samozatrudnienie beneficjentów ostatecznych,  

 rozwój zawodowy kadry dydaktycznej placówek edukacyjnych biorących udział w 
projekcie, 

 poszerzenie oferty edukacyjnej placówek (szkoły zawodowe, zdz, centra szkoleń). 
 
Efektami pośrednimi będą: 

 rozpowszechnienie mody na „zdrowe budownictwo”, 

 wykorzystanie dyspozycyjnych zasobów naturalnych gliny w sektorze budowlanym, 

 poszerzenie asortymentu materiałów budowlanych, 

 poprawa poziomu integracji społecznej wśród osób niepełnosprawnych i 50 plus, 

 wzrost świadomości ekologicznej w branży budowlanej (w tym osób powiązanych z 
procesem budowania: architektów, kierowników budów, wykonawców) i wśród jej 
klientów, 

 wzrost wiedzy o wykorzystaniu tynków glinianych wśród osób związanych z  
procesem inwestycyjnym: architekci, inspektorzy, kierownicy budów, wykonawcy. 

 

3.5. Elementy składające się na innowację (w tym opis produktu finalnego)  
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Produktem finalnym, który zostanie poddany testowaniu jest Program szkoleniowy 
w zakresie tynków naturalnych i wzornictwa „Tynkarz naturalny”, oferujący możliwości 
zdobycia kompleksowej wiedzy i umiejętności potrzebnych do wykonywania tynków 
naturalnych. Szkolenie obejmuje zarówno zdobycie kwalifikacji w zakresie przygotowania 
tynków i wzornictwa, jak również dostarcza podstawowej wiedzy z zakresu marketingu, 
która ułatwi ulokowanie się na rynku pracy oraz skuteczne pozyskiwanie i obsługę 
klientów.  
 
Produkt finalny składa się z trzech elementów składowych:  
 
A. Program szkoleniowy z zakresu Tynkowania Naturalnego i Wzornictwa oraz 
Marketingu 

Program  jest dostępny w wersji drukowanej i elektronicznej. Jest skierowany do 
trenerów, którzy będą prowadzić szkolenia w przedmiotowym zakresie. Układ i treści 
programu zostały tak przygotowane, aby każdy z trenerów miał możliwość zapoznania się 
z całym materiałem, niezależnie od własnej specjalizacji (np. specjalista od marketingu 
powinien orientować się w specyfice rynku dotyczącego tynków glinianych). Jednocześnie 
program daje możliwości oddzielnego realizowania wybranych zagadnień tematycznych, w 
zależności od umiejętności, predyspozycji i  kwalifikacji uczestnika kursu.  

Program szkoleniowy został opracowany na podstawie materiałów i doświadczeń 
partnera niemieckiego FAL e.V. i realizowanych przez niego projektów międzynarodowych. 

Program składa się z pięciu części. Pierwsza wprowadza w zagadnienia 
metodologiczne odnoszące sie do zasad przygotowania i prowadzenia szkolenia. Pozwala 
ona lepiej zorientować się w celach i efektach końcowych, którymi powinni 
charakteryzować sie uczestnicy kursu. W części drugiej została przedstawiona koncepcja 
szkolenia. Pozwala ona zapoznać się ze wzorem kart szkoleniowych, ich przeznaczeniem, 
kolejnością planowania sesji, czasem zajęć, zakresem przygotowania trenera i 
wskazówkami dotyczącymi sposobów oceny. Część trzecia dotyczy merytorycznej wiedzy 
o tynkach glinianych (z zakresu przygotowywania, nakładania, konserwacji, naprawy 
i obróbki powierzchni tynków glinianych). Jest to pierwszy etap szkolenia umożliwiający 
zdobycie  wiedzy i praktyki w zakresie podstaw tynkowania naturalnego. W części 
czwartej omówione zostały zagadnienia związane ze wzornictwem (projektowanie wnętrz 
z zastosowaniem tynków glinianych, elementy dekoracyjne z tynków glinianych). Część 
piąta programu przygotowuje do prowadzenia działań z zakresu przedsiębiorczości, w tym 
marketingowych, lobbingowych i PR kształtujących szerokie otoczenie rynku materiałów 
budowlanych, w tym skierowanych do architektów i projektantów wnętrz.  

Należy zauważyć, że części dotyczące wiedzy merytorycznej (trzecia, czwarta  
i piąta) zostały podzielono na sześć jednostek. Poszczególne jednostki umożliwiają 
uzyskanie wiedzy, umiejętności i kompetencji koniecznych do opanowania procedur, które 
składają się na proces budowlany. W ramach każdej jednostki przewidziano także 
możliwość przeprowadzenia egzaminu i potwierdzenia jego zdania świadectwem 
kwalifikacji. Zostały przygotowane pytania egzaminacyjne, zamieszczone zostały kryteria 
oceny kwalifikacji oraz arkusze oceny. 
 
B.  Program szkoleniowy dla trenerów z zakresu umiejętności miękkich 

Program szkoleniowy ma formę poradnika do pracy z beneficjentami ostatecznymi 
projektu. Daje on możliwość nabycia nowych umiejętności i wiadomości, które podwyższą 
kwalifikacje zawodowe osób ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi stanowiącymi grupy 
specyficzne beneficjentów ostatecznych projektu. W celu gwarancji efektywnej pracy 
trenerów z takimi osobami przygotowano poradnik umiejętności miękkich, którego celem 
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jest wyposażenie trenerów prowadzących zajęcia w specjalistyczną wiedzę, zapoznającą 
ich z potrzebami, problemami i barierami funkcjonowania beneficjentów projektu, ze 
szczególnym uwzględnieniem środowiska osób niepełnosprawnych. Pozwoli to trenerom 
stworzyć takie warunki pracy, aby szkolenie przyniosło pożądany optymalny efekt.  
 
C. Podręcznik i ćwiczenia dla beneficjentów ostatecznych 

Trzecim elementem składowym produktu  finalnego jest opracowanie przygotowane 
dla uczestników szkolenia. Zawiera treści merytoryczne i ćwiczenia dotyczące zawartości 
kursu będące pomocą w powtórzeniu materiału poza sesjami szkoleniowymi, oraz 
wprowadzające w tematykę budownictwa naturalnego wykorzystującego glinę. W 
porównaniu z pełnym programem szkoleniowym materiał podręcznika dla beneficjentów 
ostatecznych został okrojony z treści przydatnych jedynie trenerom prowadzącym kurs, a z 
drugiej strony dodano informacje znane trenerom (więc nie ujęte w programie), lecz 
przydatne uczestnikom szkolenia, takie jak wprowadzenie do budownictwa naturalnego z 
użyciem gliny, uwarunkowania prawne czy przepisy BHP. 

Podręcznik zawiera informacje teoretyczne z zakresu wiedzy specjalistycznej, jak 
również praktyczne zajęcia i ćwiczenia do wykonania z uczestnikami kursu. Przedstawione 
są zdobyte umiejętności, kompetencje i wiedza. Wskazane są kryteria oceny kwalifikacji 
oraz zamieszczona jest propozycja arkusza oceny.  

Warto zauważyć, że część ćwiczeń została przygotowana w taki sposób, aby 
wspomóc trenera prowadzącego szkolenie w inicjowaniu współpracy pomiędzy różnymi 
grupami – biorąc pod uwagę zarówno płeć (kobiety i mężczyźni) jak i sprawności fizyczne 
(osoby pełnosprawne i osoby z niepełnosprawnościami). 

 

3.6. Szacowany koszt i czas wdrożenia wypracowywanego produktu  
 

Produkt stworzony w ramach niniejszego projektu po przetestowaniu i 
ewentualnych modyfikacjach będzie produktem gotowym do wdrożenia. Program 
szkolenia z zakresu tynkowania naturalnego będzie mógł zostać wdrożony przez dowolną 
placówkę edukacyjno-szkoleniową zainteresowaną tego typu profilem kształcenia. 
Realizacja programu szkoleniowego będzie wymagała poniesienia dodatkowych kosztów 
w wysokości około 64 000 przede wszystkim na doposażeniu warsztatu roboczego oraz 
zakup materiałów eksploatacyjnych i obsługi: 

 narzędzia (kielnie, packi tynkarskie, sprzęt do zacierana tynków końcowych, 
zgrzebła/rakle) - koszt: 3100 zł, 

 pozostały sprzęt drobny (m.in. gąbki, hak do trasowania tynku, poziomice,  
deska z filcem do polerowania tynku, szpachelka, mieszadło do mieszania kleju, 
szablony, wycinak do wzorów) - koszt: 1900 zł, 

 narzędzia specjalistyczne (kielnie weneckie, kielnie japońskie) - koszt: 4000 zł, 

 narzędzia do sgrafitto (komplet do modelowania sgrafitto, komplet do 
kształtowania podłoża, grzebień i szczotki do sgrafitto) - koszt: 1260 zł, 

 pędzle i szczotki - koszt: 1260 zł, 

 naczynia różne - koszt: 3700 zł, 

 sita - koszt: 270 zł, 

 sprzęt mechaniczny (wyrzynarka, wiertarka, wkrętarka, betoniarka 
przeciwbieżna i mieszadłowa, nagrzewnica olejowa, piła do cięcia drewna – 
stołowa, mieszadło elektryczne, piła motorowa do cięcia drewna, wentylator do 
suszenia tynków)- koszt: 35600 zł,  

 materiały (glina, piasek, olej napędowy do nagrzewnicy) - koszt: 2300 zł,  
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 pozostałe narzędzia (np. przenośne rusztowanie, podpórki regulowane do 
nakładania kładki, stopień - 70 cm) - koszt: 5400 zł,  

 szkolenie trenera (jednorazowo) - 1600 zł, 

 wynajem sali dydaktycznej, sal warsztatowych, placu roboczego - 2000 zł.  
  
Koszty te będą mogły ulec zmniejszeniu, jeśli placówka będzie dysponowała 

własnymi pomieszczeniami dydaktycznymi czy częścią odpowiedniego sprzętu. Koszty w 
wysokości około 64 000 to koszty placówek rozpoczynających wdrażanie programu 
szkoleniowego obejmujące etap przygotowawczy tzn. przygotowanie trenera czy zakup 
drogich narzędzi specjalistycznych.  

Po wyposażeniu warsztatu i przeszkoleniu trenerów kolejne zajęcia pociągać za 
sobą będą zdecydowanie niższe koszty, głównie materiałów eksploatacyjnych i kadry. 
Zajęcia takie mogą być również organizowane w miejscowościach, w których mieszkają 
potencjalni uczestnicy szkoleń. Wpływać to będzie na zmniejszanie kosztów kształcenia: 
brak kosztów zakwaterowania, brak konieczności zakupu sprzętu.  

Dzięki sprzętowi zakupionemu przez lidera będzie możliwe przeprowadzenie przez 
niego szkoleń w innych ośrodkach. W takiej sytuacji koszt przeprowadzenia zajęć będzie 
wynosił około 1500 PLN. 

W przyszłości potencjalnymi źródłami finansowania szkoleń będą fundusze 
europejskie będące do dyspozycji PUP czy też placówek szkoleniowych, jak też fundusze 
dystrybuowane w ramach programów operacyjnych typu PROW w okresie programowania 
2014 - 2020 np. poprzez Lokalne Grupy Działania, czy też środki finansowe przeznaczone 
na dofinansowanie tworzenie zielonych miejsc pracy.  

IV. Plan działań w procesie testowania produktu finalnego 

 

4.1. Dobór grup użytkowników i odbiorców, którzy wezmą udział w testowaniu 
 

Testowanie będzie odbywało się od czerwca do sierpnia 2013 na terenie 
województwa wielkopolskiego.  Będzie miało formę szkoleń organizowanych w miejscach 
przebywania beneficjentów. Testowaniem zostanie objętych: 
1) 6 osób niepełnosprawnych, w tym 3 kobiety i 3 mężczyzn,  
2) 22 osoby w wieku 50 plus, w tym dwie grupy: pierwsza składająca się z 12 osób -  6 
kobiet i 6 mężczyzn posiadających doświadczenie budowlane lub architektoniczne oraz 
druga, w skład której wejdą 3 kobiety i 7 mężczyzn nieposiadających doświadczenia 
budowlanego. 

W testowaniu udział wezmą osoby reprezentujące różne typy niepełnosprawności, 
tak aby można było określić ich szczegółowe wymagania związane z udziałem w tego typu 
kursie.  Szkolenia dla osób niepełnosprawnych zostaną przygotowane z uwzględnieniem 
potrzeb tej kategorii beneficjentów. W szkoleniu będą brać udział także opiekunowie osób 
niepełnosprawnych (jeśli ich udział będzie potrzebny).  

Program szkolenia dla beneficjentów 50 plus będzie dostosowany do dwóch grup:  
osób z doświadczeniem budowlanym lub architektonicznym i osób nieposiadających 
takiego doświadczenia.  

Trenerzy na etapie naboru uczestników kursu przeprowadzają rozpoznanie wiedzy i 
predyspozycji „stanu zerowego”  grupy uczestników i odpowiednio dobierają zakres 
materiału, a co za tym idzie ustalają długość szkolenia. 

Planowana liczba godzin pełnego szkolenia – 98 godzin. Szkolenie obejmuje 71 
godzin zajęć z tynków naturalnych i wzornictwa oraz 27 godzin zajęć z marketingu.  
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Wszyscy beneficjenci otrzymają możliwość odbycia staży w firmach tynkarskich w 
wymiarze 40 godzin, podczas których będą wykonywać tynki naturalne.  

W każdej grupie zajęcia będą realizowane z uwzględnieniem możliwości fizycznych 
kobiet i mężczyzn. Trenerami również będą zarówno mężczyźni, jak i kobiety. Do opieki 
nad każdą z grup szkoleniowych powołany zostanie opiekun merytoryczny, który będzie 
obecny na wszystkich zajęciach, by na nie bieżąco monitorować przebieg projektu.  
 

 
4.2. Opis przebiegu testowania 
 

Proces testowania produktu finalnego będzie składał się z następujących etapów: 
Etap  1: Szkolenie trenerów przez specjalistów z Niemiec. Polscy trenerzy będą dobierani 
według następujących kryteriów: pochodzenie z różnych ośrodków, posiadane 
doświadczenie dydaktyczne, umiejętności pracy z grupami beneficjentów. Przygotowani w 
ten sposób trenerzy będą tworzyć kolejne miejsca szkoleń z zakresu tynkowania 
naturalnego.  
Etap 2: Rekrutacja (wybór grupy docelowej) uczestników procesu testowania z terenu 
województwa wielkopolskiego przy współpracy instytucji deklarujących wsparcie dla 
projektu. 
Etap 3: Szkolenie w trakcie którego zostanie przeprowadzone testowanie (testowanie 
właściwe). W trakcie całego procesu testowania zostaną wykorzystane różne narzędzia 
mające zgromadzić dostateczną wiedzę o produkcie finalnym oraz umożliwić jego 
modyfikację i korektę ewentualnych błędów. Do tych narzędzi należą: 

 formularze list obecności, 

 formularze dotyczące opinii uczestników szkolenia, 

 scenariusze 2 spotkań ekspertów, użytkowników i odbiorców produktu, 

 formularze sprawdzające i diagnozujące postęp w pozyskiwaniu wiedzy przez 
uczestników, 

 nagrania sesji szkoleniowych, 

 formularze dotyczące opinii trenerów. 
Na tym etapie zostaną wykonane następujące działania: 

 ostateczne przygotowanie narzędzi testowania – zadanie to wykona powołany 
zespół ekspertów mających doświadczenie w pracach badawczych,  

 gromadzenie materiału (realizacja procesu testowania). 
Testowanie odbędzie się na terenie województwa wielkopolskiego w miejscach, w których 
zostaną zrekrutowani beneficjenci.   
Etap 4: Spotkania ekspertów, użytkowników i beneficjentów projektu z przedstawicielami 
firm,  
w których odbędą się staże w celu omówienia pojawiających się problemów, modyfikacji  
i udoskonalenia produktu finalnego. 
Etap 5: Staże w firmach zajmujących się tynkowaniem (po 40h). 
Etap 6: Opracowanie zebranego materiału.  
Etap 7: Przygotowanie raportu z procesu testowania wraz z wnioskami dotyczącymi 
produktu finalnego. 
Etap 8: Modyfikacja produktu w oparciu o wyniki ewaluacji wewnętrznej. 
Etap 9: Ewaluacja zewnętrzna.  
 
4.3. Charakterystyka materiałów, jakie otrzymają uczestnicy testowania  
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Uczestnicy szkoleń – beneficjenci ostateczni - otrzymają komplety materiałów 
niezbędne do zdobycia wiedzy z zakresu: naturalnego tynkowania i wzornictwa oraz 
marketingu (Podręcznik i ćwiczenia dla Beneficjentów Ostatecznych w zakresu TNiW i 
marketingu). Konkretnie zaś otrzymają podręczniki i zeszyt ćwiczeń w wersji papierowej. 
Będą one zawierały treści odnoszące się do wiedzy specjalistycznej, praktyczne zajęcia i 
ćwiczenia do wykonania. Uczestnicy podczas szkoleń używać będą narzędzi niezbędnych 
do nauki naturalnego tynkowania zakupionych w ramach projektu. 

Trenerzy  otrzymają materiały przygotowujące ich do przeprowadzenia zajęć.  
Będą to:  

 Program szkoleniowy z zakresu Tynkowania Naturalnego i Wzornictwa oraz 
Marketingu,  

 Poradnik do pracy z beneficjentami projektu „Naturalne Tynkowanie i Wzornictwo”. 
Materiały te zostały opisane w punkcie 3.5. 
 
 4.4. Planowany sposób monitorowania przebiegu testowania 

Za koordynację procesu testowania odpowiedzialny będzie Lider projektu, 
współpracując z ekspertem ds. monitoringu. Zarówno beneficjenci i trenerzy będą 
wypełniać przygotowane formularze na każdym etapie szkolenia. Ponadto będą brać 
udział w dwóch spotkaniach z ekspertami w czasie których zostaną omówione problemy 
oraz zaproponowane sposoby modyfikacji produktu finalnego. Na koniec procesu 
monitorowania zostanie przygotowany raport zawierający rekomendacje dotyczące 
produktu finalnego.  

V. Sposób sprawdzenia, czy innowacja działa 

 

Weryfikacja założeń i celów wdrożenia innowacyjnego produktu – programu 
szkoleniowego w zakresie tynków naturalnych i wzornictwa oraz marketingu odbędzie 
poprzez ewaluację wewnętrzną i zewnętrzną.  

 

5.1. Ewaluacja wewnętrzna 

Ewaluacja wewnętrzna prowadzona przez Lidera projektu będzie odnosiła się do 
całego procesu testowania produktu finalnego. Będzie ona miała charakter wielowątkowy 
ponieważ obok opinii wyrażonych w formie pisemnej (formularze), eksperci będą również 
mieli do dyspozycji materiały wizualne (nagrania sesji szkoleniowych) oraz wypowiedzi 
ustne nagrane podczas spotkań.    
Formularze oceny programu szkoleniowego:  

a) przeprowadzone wśród uczestników szkolenia na temat ich subiektywnej oceny 
kursu według następujących kryteriów: 

 przydatność, 
 przejrzystość przekazywanej wiedzy, 
 poziom trudności kursu, 
 ocena materiałów dydaktycznych, 
 ocena trenerów, 
 proporcje pomiędzy wiedzą teoretyczną i praktyczną, 
 subiektywną ocenę zdobytych umiejętności, 
 zadowolenie z udziału w szkoleniu, 

b) skierowany do trenerów: 
 poziom trudności kursu, 
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 ocena materiałów dydaktycznych dla uczestników szkolenia i trenerów, 
 ocena szans wdrożenia do formalnego programu nauczania, 
 ocena przydatności zdobytych kompetencji na rynku pracy, 
 proporcje pomiędzy wiedzą teoretyczną i praktyczną, 

c) formularze sprawdzające i diagnozujące postęp w pozyskiwaniu wiedzy przez 
uczestników 

5.2 Ewaluacja zewnętrzna  
 
Pod koniec procesu testowania produktu zostanie przeprowadzona ewaluacja zewnętrzna. 

Ewaluator zostanie wybrany w drodze zapytania ofertowego a kryterium wyboru będzie 

cena,  doświadczenie i wiedza ewaluatora oraz zaproponowana koncepcja ewaluacji. 

Osoba przeprowadzająca ewaluację będzie musiała się legitymować: 

 wyższym wykształceniem z zakresu nauk społecznych, 

 doświadczeniem w realizacji projektów ewaluacyjnych, w tym projektów z POKL, 

tzn. wykazać udział w realizacji co najmniej 2 projektów ewaluacyjnych w ciągu 

ostatnich trzech lat. 

 doświadczeniem w realizacji projektów badawczych dotyczących osób 

niepełnosprawnych lub 50+, tzn. wykazać udział w realizacji co najmniej 1 projektu 

badawczego dotyczącego tych zagadnień.  

Wybór zewnętrznej instytucji dokonującej ewaluacji zapewni rzetelność 
prowadzonych badań oraz obiektywizm. Badania przeprowadzone w ramach ewaluacji 
będą dotyczyły: trafności produktu, skuteczności, akceptacji (zadowolenia), trwałości. W 
efekcie przygotowane zostaną rekomendacje mające na celu wskazanie kierunków 
rozwoju produktu finalnego. Podstawowe zadania ewaluatora zostały zawarte w tabeli 3. 

 

Tabela 3. Zadania ewaluatora zewnętrznego 

Zadania Metoda badawcza 

1. Zbadanie skuteczności działań 
podejmowanych w ramach projektu.  

Analiza porównawcza formularzy 
sprawdzających poziom wiedzy.  

2. Określenie stopnia zgodności 
rezultatów projektu z przyjętymi 
założeniami i celami. 

Analiza dokumentacji (list obecności, 
materiałów wizualnych), wyniki badań ewaluacji 
wewnętrznej, analiza metodyczna materiałów 
dydaktycznych skierowanych do uczestników 
szkolenia i trenerów. 

3. Identyfikacja słabych i mocnych stron 
programu szkoleniowego i całego 
projektu. 

Analiza dokumentacji (list obecności, 
materiałów wizualnych), wyniki badań ewaluacji 
wewnętrznej, IDI z kursantami, analiza 
metodyczna materiałów dydaktycznych 
skierowanych do uczestników szkolenia i 
trenerów. 

4. Wskazanie sposobów na 
przeciwdziałania pojawiającym się 
problemom. 

Analiza dokumentacji, analiza metodyczna 
materiałów dydaktycznych skierowanych do 
uczestników szkolenia i trenerów. 

 

W wyniku prac ewaluatora powstanie całościowy raport z procesu ewaluacyjnego.  
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VI. Strategia upowszechniania  
6.1 Cele działań upowszechniających  

 

Głównym celem działań upowszechniających będzie promocja informacji o finalnym 
produkcie niniejszego projektu. Zgodnie z przeprowadzanymi badaniami zakłada się, że 
produkt ten będzie się cieszył zainteresowaniem zarówno ze strony beneficjentów 
ostatecznych (osób niepełnosprawnych i 50 plus), jak też ze strony instytucji oferujących 
kursy szkoleniowe w zakresie nowej kwalifikacji – tynkarz naturalny.  

 
Szczegółowe cele działań upowszechniających będą obejmować:  

1) podniesienie świadomości pracodawców województwa wielkopolskiego i zwiększenie 
skuteczności aktywizacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych i 50 plus 
poprzez organizację działań upowszechniających i mainstreamingowych (30 różnorodnych 
spotkań) skierowanych do podmiotów związanych z obszarem zielonych miejsc pracy, a 
także do architektów i designerów propagujących tynkowanie naturalne w okresie 
realizacji projektu,  
2) wzrost zainteresowania (popytu) zdobyciem kwalifikacji do wykonywania nowego 
zawodu – tynkarza naturalnego wśród osób niepełnosprawnych i 50 plus pozostających 
bez pracy, 
3) wzrost zainteresowania placówek edukacyjnych ofertą kursów z zakresu tynkowania 
naturalnego,  
4) wzrost społecznego zainteresowania tynkowaniem naturalnym.   
 
6.2 Grupy, do których skierowane będą działania upowszechniające  
 

Działania upowszechniające zostały zaplanowane na każdym etapie wdrożenia 
innowacji. Będą one skierowane do następujących grup docelowych:  

A. Beneficjentów ostatecznych (odbiorców projektu): 

 osób niepełnosprawnych zarejestrowanych jako osoby bezrobotne w województwie 
wielkopolskim – ok. 7000 osób, 

 osób w wieku 50 plus zarejestrowanych jako osoby bezrobotne w województwie 
wielkopolskim – ok. 25 000 osób. 

B. Użytkowników projektu: 

 dyrektorów placówek edukacyjnych (firm szkoleniowych, zakładów doskonalenia 
zawodowego, spółdzielni socjalnych, szkół zawodowych) posiadających techniczne  
i organizacyjne możliwości wprowadzenia do swojej oferty specjalistycznych kursów 
umożliwiających zdobycie nowych kwalifikacji w zakresie kładzenia tynków 
naturalnych, około 20 podmiotów,  

 dyrektorów zakładów aktywności zawodowej, centrów integracji społecznej, 
specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych posiadających techniczne  
i organizacyjne możliwości wprowadzenia do swojej oferty specjalistycznych kursów 
umożliwiających zdobycie nowych kwalifikacji w zakresie kładzenia tynków 
naturalnych,  

 nauczycieli/trenerów kursów zawodowych kształcących w zakresie naturalnego 
tynkowania, około 20 osób,  

 Powiatowych Urzędów Pracy w województwie wielkopolskim, pełniących rolę 
doradczą w stosunku do zarejestrowanych w nich osób bezrobotnych,  

 doradców zawodowych pracujących w PUP-ach w województwie wielkopolskim, 
którzy zdobywają informacje o potencjalnych nowych zawodach pojawiających się 
na rynku pracy,  
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 organizacji pozarządowych zajmujących się aktywizacją osób niepełnosprawnych 
na rynku pracy,  

 pracowników Centrum Edukacji Nauczycieli w Poznaniu – przekazanie informacji  
o istnieniu produktu nauczycielom podczas warsztatów, konsultacji, spotkań itp.,  

 Kuratorium Oświaty w Poznaniu, pełniącego funkcję wspomagającą  
w upowszechnianiu produktu,  

 pracowników wyższych uczelni współpracujących w projekcie (Politechnika 
Poznańska, Politechnika Białostocka) – 5-6 osób,  

 usługodawców i producentów zrzeszonych w Wielkopolskim Cechu Rzemiosł 
Budowalnych, członka Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu,  

 małych i średnich przedsiębiorców działających na rynku budowlanym i 
wnętrzarskim, upowszechnienie informacji o produkcie w środowisku biznesu (około 
10 podmiotów),  

 ekspertów naturalnego tynkowania – interesariuszy świadczących pomoc 
merytoryczną i doradczą, 

 architektów i projektantów wnętrz – osób mających wpływ na rodzaj materiałów 
wykorzystywanych podczas budowy i remontów mieszkań i budynków, 

 mediów branżowych, w tym portali internetowych o charakterze budowlanym i 
remontowo-wnętrzarskim (upowszechnienie projektu i produktu),  

 nabywców usług tynkarzy naturalnych, w tym osób fizycznych planujących budowę 
lub remont domu charakteryzujących się wyższą niż przeciętna świadomością 
ekologiczną, czy też podmiotów instytucjonalnych (jednostki samorządowe, firmy 
deweloperskie itd.) 

 
6.3 Plan działań upowszechniających i ich charakterystyka  
 

Działania upowszechniające zostaną bezpośrednio skierowane do instytucji 
szkoleniowych w województwie wielkopolskim. Głównymi narzędziami będą: konferencja, 
spotkania, warsztaty, dystrybucja materiałów promocyjnych, prasa branżowa (budowlana), 
radio, TV oraz Internet.  

Pomocne w dotarciu do beneficjentów ostatecznych będą: Powiatowe Urzędy Pracy 
i organizacje pozarządowe, zakłady aktywności zawodowej, centra integracji społecznej, 
a także specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze,  zaś w stosunku do placówek 
edukacyjnych: Kuratorium Oświaty w Poznaniu i Urząd Miejski w Poznaniu.  

Korzystając z możliwości przekazywania informacji poprzez Internet informacja  
o produkcie będzie upowszechniana także w innych województwach w Polsce.  

Produkt finalny będzie upowszechniany: 

 na konferencji z udziałem osób bezrobotnych (w tym niepełnosprawnych i 50 plus), 
dyrektorów placówek szkoleniowych, przedstawicieli Wielkopolskiego Kuratorium 
Oświaty i Wydziału Edukacji UM w Poznaniu – ok. 200 uczestników,  

 na spotkaniach informacyjnych dotyczących założeń projektu – po 2 spotkania 
informacyjne z pięcioma grupami: edukacja, legislacja, rzemiosło, aktywizacja 
zawodowa, projektowanie (architekci i designerzy) – (10 spotkań x 10 osób) - ok. 
100 uczestników, 

 na seminariach prezentujących efekty wdrożenia innowacji wprowadzonej  
w Niemczech,  

 poprzez udział w targach budowlanych w 2014 roku,  

 poprzez dystrybucję drukowanych publikacji promocyjnych (płyty CD, plakaty, 
ulotki), które zostaną wysłane do centrów szkoleniowych, zakładów doskonalenia 
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zawodowego, szkół zawodowych, izb rzemieślniczych, fundacji i firm związanych  
z naturalnym tynkowaniem w województwie wielkopolskim,  

 w prasie branżowej (budowlanej) i na portalach wnętrzarskich poprzez publikację 
artykułów sponsorowanych  - łączna liczba publikacji – 12,  

 na portalach skierowanych do osób szukających możliwości przekwalifikowania 
zawodowego,  

 audycje sponsorowane w TV regionalnej i na portalach internetowych,  

 spoty reklamowe i filmy instruktażowe zamieszczane w Internecie, 

 poprzez mailing na adresy internetowe placówek szkoleniowych z informacją  
o produkcie i możliwości pobrania produktu ze strony internetowej projektu,  

 na stronie internetowej projektu.   
 
Skuteczność dystrybucji publikacji promocyjnych realizowana będzie poprzez kontakty 
osobiste i telefoniczne kadry zaangażowanej we wdrażanie projektu z potencjalnymi 
odbiorcami działań upowszechniających. Na potrzeby spotkań osobistych przygotowana 
zostanie profesjonalna prezentacja w Power Point ukazująca korzyści wynikające z 
przeprowadzania szkoleń dotyczących naturalnego tynkowania.  
 
O sukcesie działań upowszechniających stanowić będzie:  

 potwierdzenie zainteresowania wdrażaniem produktu w ankietach ewaluacyjnych 
przez 50% uczestników seminariów i warsztatów organizowanych w ramach 
upowszechniania projektu,  

 wyrażanie gotowości wsparcia procesu upowszechniania i wdrażania produktu ze 
strony Kuratorium Oświaty w Poznaniu i Urzędu Miasta Poznań,  

 liczba zrealizowanych spotkań osobistych i rozmów telefonicznych z 
przedstawicielami instytucji zainteresowanych produktem finalnym,  

 liczba czytelników artykułów sponsorowanych zamieszczanych na portalach 
internetowych.  

 liczba wejść na stronę www projektu.  
 
Niektóre spośród działań upowszechniających będą miały także charakter włączający. 
Zostaną zidentyfikowane podmioty/ośrodki, których trenerzy staną się uczestnikami 
warsztatów i szkoleń z zakresu naturalnego tynkowania. W ten sposób upowszechniane 
będą nie tylko informacje o projekcie, ale konkretna wiedza związana z nauczaniem tej 
kwalifikacji zawodowej.  
 

W strategii upowszechniania projektu poszerzono zestaw działań 
upowszechniających planowanych we wniosku o dofinansowanie. Ponadto 
zidentyfikowano więcej grup docelowych oddziaływania produktu i uszczegółowiono ich 
charakterystykę.  

 
VII. Strategia włączania do głównego nurtu polityki  
 

W polityce rozwoju krajów Unii Europejskiej po 2013 roku nadrzędne znaczenie 
przypisuje się Strategii Europa 2020. Przedstawia ona trzy cele dla całej Unii: rozwój 
inteligentny (pobudzany przez rozwój gospodarki opartej na wiedzy i innowacji), rozwój 
zrównoważony (który wyraża się we wspieraniu gospodarki przyjaznej środowisku), a 
także rozwój sprzyjający włączeniu społecznemu.   

Zaproponowane w projekcie rozwiązania wpisują się w 3 powyższe priorytety: są 
innowacyjne, wpisują się w realizację proekologicznej polityki rozwoju regionalnego oraz 
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przede wszystkim – sprzyjają włączeniu społecznemu osób zagrożonych wykluczeniem, 
takich jak osoby niepełnosprawne i 50 plus.  

Najważniejszym celem włączenia do głównego nurtu polityki jest stworzenie 
podstaw do upowszechnienia produktu finalnego wśród placówek edukacyjnych 
funkcjonujących na terenie województwa wielkopolskiego, a w przyszłości również na 
terenie pozostałych regionów w kraju. Konkretnie zaś rzecz ujmując celem włączenia do 
głównego nurtu polityki jest stworzenie podstaw do upowszechniania i rozwoju nowej 
kwalifikacji poprzez  budowanie zaplecza edukacyjnego dla niszowych kwalifikacji  
w okresie trwania projektu.  

Równolegle z upowszechnieniem produktu wśród placówek edukacyjnych należy 
realizować działania zwiększające wiedzę na temat możliwości zdobycia nowych 
kwalifikacji  tynkarza naturalnego wśród osób bezrobotnych, w tym w szczególności 
niepełnosprawnych i należących do kategorii wiekowej 50 plus.  

Szczegółowe cele włączenia do głównego nurtu polityki:  

 zwiększenie wiedzy osób bezrobotnych, zwłaszcza niepełnosprawnych i powyżej 50 
roku życia, na temat korzyści płynących ze zdobycia kwalifikacji do wykonywania 
tynków naturalnych,  

 zainteresowanie dyrektorów placówek edukacyjnych poszerzeniem oferty 
szkoleniowej o kursy przygotowujące do zdobycia nowych kwalifikacji w zakresie 
tynków naturalnych, 

 zainteresowanie nauczycieli zawodu w branży budowlanej zdobyciem kwalifikacji do 
nauczania naturalnego tynkowania,  

 zainteresowanie architektów i designerów szerszym wykorzystaniem naturalnego 
tynkowania w budownictwie,  

 uświadomienie nabywcom usług tynkarskich przewagi naturalnego tynkowania nad 
tynkowaniem powszechnie stosowanym w polskim budownictwie.  
 

Ważną rolę w strategii włączania do głównego nurtu polityki powinny odegrać 

bezpośrednie spotkania z dyrektorami placówek edukacyjnych, którzy byliby 

zainteresowani wprowadzeniem do swojej oferty szkolenia z zakresu naturalnego 

tynkowania. Takie bezpośrednie spotkania koordynatorów projektu z dyrekcją placówek 

miałyby charakter doradczy/konsultingowy i byłyby połączone z prezentacją dobrych 

praktyk pokazujących doświadczenia innych placówek we wdrażaniu rozwiązań i procedur 

związanych z ofertą szkoleń z zakresu naturalnego tynkowania. 

Szczegółowo rzecz ujmując planuje się realizację następujących działań:  
- bezpośredni kontakt z instytucjami (zostały już podpisane listy intencyjne 

wspierające projekt),  
- prowadzenie prezentacji w formie pokazowych szkoleń organizowanych w 

potencjalnych ośrodkach, 
- szkolenia dla kadry ośrodków, które pozwolą na stworzenie miejsca, gdzie wiedza 

będzie włączana do głównego nurtu. 
 
Działania włączające do głównego nurtu polityki będą prowadzone przez cały okres 

realizacji projektu oraz po jego zakończeniu. Innowacyjny pakiet edukacyjny dotyczący 
kwalifikacji w zakresie wykonywania tynków naturalnych zostanie opublikowany na stronie 
projektu i placówek edukacyjnych, które zdecydują się wprowadzić go do swojej oferty. 
Jedynym kosztem będzie utrzymanie domeny projektu oraz serwerów, na których zostanie 
umieszczony produkt finalny. Domena oraz hosting co najmniej przez 5 lat będą opłacane 
ze środków Lidera Projektu. 
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Strategia włączania do głównego nurtu została nieco zmodyfikowana w stosunku do 
wersji zapisanej we wniosku o dofinansowanie. Przewiduje się zwiększenie liczby grup 
docelowych w stosunku do zapisów wniosku o dofinansowanie. Diagnoza pokazała 
bowiem duże zainteresowanie produktem finalnym zarówno wśród osób bezrobotnych, jak 
i wśród placówek szkoleniowych.  

Przewiduje się włączanie produktu finalnego do głównego nurtu polityki na poziomie 
horyzontalnym. Zaplanowano działania skierowane do dyrektorów placówek 
edukacyjnych. Ze względu na charakter produktu działania na poziomie horyzontalnym 
mają kluczowe znaczenie dla powodzenia realizacji etapu włączenia do głównego nurtu 
polityki.  

Zaplanowano działania informacyjno-promocyjne prowadzone drogą elektroniczną 
skierowane do instytucji publicznych oraz opiniotwórczych w celu propagowania 
naturalnego tynkowania jako działania o charakterze prozdrowotnym i proekologicznym.  

Działania włączające do głównego nurtu polityki będą adresowane do:  

 dyrektorów placówek edukacyjnych, którzy przyczynią się do włączenia produktu do 
głównego nurtu na terenie swoich placówek, 

 nauczycieli zawodu; do nich bezpośrednio będzie kierowany produkt finalny. 
Informacje o produkcie zostaną im przekazane przez pracowników projektu w 
czasie konferencji, seminariów i warsztatów,  

 kuratoriów oświaty; przedstawiciele kuratorium oświaty będą zapraszani na 
spotkania związane z projektem, w tym na konferencję. Kuratorium otrzyma 
również produkt finalny projektu wraz z materiałami dodatkowymi z prośbą o 
zamieszczenie go na stronie Kuratorium i propagowanie wśród placówek 
edukacyjnych jako innowacji edukacyjnej. Informacje o produkcie drogą 
elektroniczną otrzymają wszystkie kuratoria w Polsce. Jest to jednostka mająca 
bezpośredni kontakt z edukacją, więc istnieje duża możliwość szerszego włączenia 
produktu do głównego nurtu polityki,  

 organizacji pozarządowych zajmujących się niepełnosprawnymi oraz PFRON, 

 osób bezrobotnych, zwłaszcza niepełnosprawnych i 50 plus, 

 firm sektora budowlanego, które są zainteresowane poszerzeniem swoich usług o 
tynkowanie bazujące na materiałach naturalnych, 

 osób planujących budowę domu lub remont domu/mieszkania w celu zwiększenia 
ich świadomości na temat atutów wyboru naturalnego tynkowania.  
 
Najważniejsze działania włączające produkt do głównego nurtu polityki to:  
1. Przeprowadzenie kampanii promocyjnej (głównie internetowej) obejmującej 

placówki edukacyjne w województwie wielkopolskim i w innych regionach, a 
także kuratoria oświaty i jednostki samorządu terytorialnego, głównie starostwa 
powiatowe (odpowiedzialne za szkoły średnie).   

2. Przeprowadzenie kampanii w zakresie promowania stosowania materiałów 
naturalnych  - 6 publikacji promocyjnych.  

3. Promocja tynków naturalnych w budownictwie – 25 publikacji promocyjnych. 
4. Liczba centrów edukacji przygotowanych do prowadzenia instruktażu – 1.  
5. Podpisanie listów intencyjnych z instytucjami szkoleniowymi różnego szczebla w 

obszarze polityki edukacyjnej w Polsce.  
6. Nawiązanie kontaktów z izbami rzemieślniczymi w celu upowszechniania wśród 

nich naturalnego tynkowania.  
7. Podjęcie rozmów z Ministerstwem Pracy i Polityki Społecznej dotyczących 

wprowadzenia kwalifikacji „tynkarz naturalny” na listę klasyfikacji zawodów i 
specjalności w Polsce w przyszłości.  
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W efekcie projektu planuje się utworzenie centrum edukacji, które zgodnie z 

założeniami wdroży wypracowany innowacyjny model wsparcia. Centrum to zostało 
wpisane do Rejestru Instytucji Szkoleniowych prowadzonego przez Wojewódzki Urząd 
Pracy w Poznaniu. Dodatkowo będzie funkcjonowało jako Ośrodek dokształcania i 
doskonalenia zawodowego VERNUM. Placówka będzie wyposażona w sprzęt zakupiony 
w trakcie realizacji projektu i umożliwiający przeprowadzanie szkoleń z zakresu 
tynkowania naturalnego skierowanych zarówno do osób niepełnosprawnych i 50+ 
(obecnie beneficjenci projektu), jak i podnoszących swoje kwalifikacje trenerów.  

Wyposażenie i sprzęt szkoleniowy oraz produkt finalny nie będą wykorzystywane w 
celach zarobkowych. Natomiast dopuszcza się udostępnianie (na zasadach zwrotnej 
kaucji) sprzętu innym instytucjom deklarującym chęć podjęcia współpracy z Centrum. 
Produkt finalny dostępny będzie bezpłatnie (np.: w wersji online).  

Placówka szkoleniowa Vernum będzie wspierała współpracę innych podmiotów w 
oparciu o kilka profili: 

a/ profil maksimum – Vernum udostępnia sprzęt oraz swojego trenera dla innego 
podmiotu; 

b/ profil minimum – Vernum przyjmuje do swojej siedziby beneficjentów z innego 
podmiotu i pracuje na posiadanym sprzęcie; 

c/ profil 1/2 – Vernum udostępnia jedynie sprzęt – podmiot posiada swojego trenera; 
 
Szkolenia będą prowadzone na zasadzie nie osiągania zysków – wszystkie 

przychody będą wykorzystane na organizację szkoleń – zatem przychody będą równe 
kosztom. W czasie zachowania trwałości projektu – zgodnie z par. 14 umowy o 
dofinansowanie.  

 
Skuteczność działań włączających będzie zależeć przede wszystkim od 

użyteczności wypracowanej w projekcie ostatecznej wersji produktu finalnego oraz 
zainteresowania produktem użytkowników i odbiorców projektu (mierzonej m.in. na 
podstawie wyników ewaluacji wewnętrznej i zewnętrznej).  

W strategii włączenia do głównego nurtu polityki doprecyzowano zapisy dotyczące 
tej kwestii zawarte we wniosku o dofinansowanie. Poszerzono liczbę grup, do których 
skierowane będą działania włączające. 

VIII. Kamienie milowe II Etapu Projektu  

 

Najistotniejszymi terminami II etapu projektu będą:  
 

 rozpoczęcie testowania wstępnej wersji produktu finalnego – czerwiec 2013 r.,  

 zakończenie testowania wstępnej wersji produktu finalnego – sierpień 2013 r.,  

 przeprowadzenie analizy rzeczywistych efektów testowanego produktu – 
sierpień/wrzesień 2013 r.,  

 opracowanie ostatecznej wersji produktu finalnego – wrzesień/październik 2013 r.,  

 realizacja działań upowszechniających i włączających efekty projekty do głównego 
nurtu polityki – listopad/grudzień 2013 r.,  

 rozpoczęcie wdrażania produktu finalnego w docelowym kształcie w szkołach 
użytkowników biorących udział w upowszechnianiu – styczeń 2014 r.  

 



 

26   www.naturalnetynkowanie.pl 

Przeprowadzenie okresowych przeglądów postępów projektu w tych terminach 
pozwoli na ocenę prawidłowości jego przebiegu, a także korektę ewentualnych odchyleń 
od założeń i wprowadzenie niezbędnych zmian.   
 
 
X. Analiza ryzyka  

 
Pierwszy krok analizy ryzyka polega na zidentyfikowaniu czynników, które mogą 

istotnie przeszkodzić w realizacji założonych celów projektu. Kolejnym krokiem jest ocena 
tych czynników ryzyka, najpierw pod kątem wpływu na realizację projektu (w skali od 1 do 
3, gdzie 1 oznacza bardzo mały wpływ na realizację projektu, a 3 – wpływ bardzo duży); 
następnie oszacowano prawdopodobieństwo wystąpienia tych czynników (w skali od 1 do 
3, gdzie 1 oznacza niskie prawdopodobieństwo wystąpienia danego ryzyka,  
3 – prawdopodobieństwo wysokie).  

 
Zestawienie wyników przeprowadzonej analizy zawiera tabela 4.  

 
Tabela 4. Czynniki ryzyka  

 Wpływ na 
realizację projektu 

(1) 

Prawdopodobieństw
o wystąpienia 

(2) 

Ocena ryzyka 

(1)x(2) 

Niska świadomość ekologiczna 1,5 2 3 

Negatywne skojarzenia z gliną jako 
materiałem budowlanym 

2 1 2 

Wahania koniunktury w branży budowlanej 2 2,5 5 

Bierność beneficjentów ostatecznych 3 2 6 

Trudności w przyswojeniu wiedzy niezbędnej 
do wykonywania zawodu tynkarza 
budownictwa glinianego 

3 1,5 4,5 

Niechęć potencjalnych pracodawców do  
zatrudniania osób niepełnosprawnych i 50 
plus jako tynkarzy 

3 2 6 

Niechęć firm budowlanych do wzbogacania 
oferty o tynki naturalne ze względu na cenę  
i niską dostępność 

2 1,5 3 

Niechęć potencjalnych inwestorów do osób 
niepełnosprawnych i 50 plus jako 
wykonawców tynków naturalnych 

3 2 6 

Relatywnie wysoki koszt tynkowania 
naturalnego 

1,5 2 3 

Źródło: opracowanie własne. 

Analiza ryzyka wskazała, że największymi zagrożeniami, jakie mogą pojawić się na 
etapie testowania, upowszechniania i włączania produktu do polityki innowacji są: 

 bierność beneficjentów, 
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 niechęć potencjalnych pracodawców do  zatrudniania osób niepełnosprawnych i 50 
plus, 

 niechęć potencjalnych inwestorów indywidualnych do osób niepełnosprawnych i 50 
plus jako wykonawców robót budowlanych, 

 wahania koniunktury w branży budowlanej, 
 trudności w przyswojeniu wiedzy niezbędnej do opanowania kwalifikacji tynkarza 

naturalnego. 
Jednym z najważniejszych zagrożeń jest bierność beneficjentów ostatecznych. 

Zarówno osoby bezrobotne 50 plus, jak i niepełnosprawne z racji ograniczonych 
kontaktów społecznych czują się marginalizowane i wykluczone społecznie. W 
konsekwencji pojawia się poczucie  opuszczenia,  samotności,  izolacji,  braku 
bezpieczeństwa,  bezradności oraz prowadzi  do  zamierania wszelkiej aktywności, 
również zawodowej. Może się więc zdarzyć, że mimo szeroko zakrojonych działań 
upowszechniających, bierność beneficjentów ostatecznych utrudni realizację projektu. W 
stosunku do tego zagrożenia konieczne jest więc przyjęcie strategii unikania 
(zapobiegania). W procesie rekrutacji konieczne jest wyszczególnienie i podkreślanie 
korzyści z podjęcia decyzji o szkoleniu. Oprócz tego warto rekrutować beneficjentów 
poprzez organizacje posiadające doświadczenie w aktywizacji zawodowej osób 
niepełnosprawnych i 50 plus. Ogromną rolę w tym zakresie będzie miała również 
współpraca z psychologiem podczas całego procesu szkoleniowego. Bierność 
beneficjentów może bowiem przejawiać się także w braku zaangażowania w proces 
szkoleniowy i ewentualne zniechęcenie i przedwczesną rezygnację. Bierność 
beneficjentów może również zostać przezwyciężona dzięki działaniom z zakresu 
marketingu szeptanego. Nic tak nie motywuje do działania jak opinia zasłyszana od innych 
osób będących w podobnej sytuacji.  

Niechęć potencjalnych pracodawców i inwestorów do zatrudniania osób 
niepełnosprawnych i 50 plus jako tynkarzy naturalnych to dwa kolejne czynniki mogące 
zagrozić realizacji projektu. W przypadku pierwszego strategią reagowania na to ryzyko 
będzie więc wzmocnienie w trakcie szkolenia elementu rozwijania kooperacji w postaci 
tworzenia ekip budowlano-remontowych i w efekcie rozwoju form samozatrudnienia. W 
przypadku drugiego czynnika reakcją będzie opracowanie materiałów promocyjnych 
ukazujących obie grupy jako skutecznych i rzetelnych wykonawców. Niewątpliwie 
pomocne będą tutaj ogólnopolskie akcje realizowane przez instytucje publiczne mające na 
celu promocję osób niepełnosprawnych i 50 plus jako wartościowych pracowników.  

Na realizację projektu dość istotny wpływ ma sytuacja w branży budowlanej, która 
jest szczególnie podatna na wahania koniunktury gospodarczej w kraju i za granicą. 
Pogorszenie się koniunktury w sektorze budowlanym wywołuje efekt mnożnikowy i obniża 
popyt na materiały budowlane oraz usługi dekoratorskie. W tym przypadku strategią 
reagowania na to ryzyko będzie strategia akceptacji. Wystąpienie tego ryzyka może 
oznaczać tymczasowe zmniejszenie naboru na szkolenia lub uwypuklenie w programie 
szkoleniowym modułów związanych z pozyskiwaniem i obsługą klienta.  

Kolejnym zagrożeniem mogą być trudności w przyswojeniu wiedzy niezbędnej do 
wykonywania tynków naturalnych. Strategią reagowania na to ryzyko będzie strategia 
zapobiegania (unikania). Już na etapie rekrutacji konieczna będzie ocena predyspozycji 
uczestnika szkolenia zarówno w postaci określenia warunków brzegowych i 
zweryfikowania ich w procesie rekrutacyjnym oraz w postaci rozmowy z psychologiem. 
Ponadto na etapie ewaluacji wewnętrznej oraz końcowych egzaminów konieczne będzie 
monitorowanie poziomu przyswajania wiedzy przez uczestników szkolenia, co dostarczy 
wiedzy o problemie i da możliwość modyfikacji treści szkoleniowych. Trudności w 
przyswojeniu wiedzy są niwelowane dzięki odpowiedniemu przygotowaniu programu 
szkoleniowego dostosowanego do potrzeb beneficjentów ostatecznych.  
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Załączniki  

1. Program szkoleniowy z zakresu Tynkowania Naturalnego i Wzornictwa oraz 
Marketingu 
2. Program szkoleniowy dla trenerów z zakresu umiejętności miękkich 
3. Podręcznik i ćwiczenia dla beneficjentów ostatecznych 

 

 

 

Podpisy – partner 
Stowarzyszenie  
Wędrowni Architekci 

Podpisy – partner 
Stowarzyszenie na rzecz 
Ekorozwoju Agro-Group 

Podpisy – lider 
VERNUM  

 

 

 

  

 

 


